所属行业：软件和信息技术服务业（I65）（依据证监会《上市公司行业分类指

引》）、软件开发业（I6510）（依据国家统计局《国民经济行业分类（GB/T4754-2011）》

主营业务：公司是国内城市智能公交解决方案和2G/3G视频/GPS监控解决方案的

信息系统提供商，主要从事基于上述解决方案的中、高端系统集成产品的研发、生

产和销售。目前已经形成以车联网应用领域产品为主，以城市公交整体智能解决方

案为拳头产品的业务结构。

二、股票挂牌情况

（一）股票代码、股票简称、挂牌日期

股票代码：831392

股票简称：天迈科技

股票种类：人民币普通股

每股面值：1.00 元/股

股票总量：40,000,000 股（定向发行前），41,800,000 股（定向发行后）

郑州天迈科技股份有限公司   公开转让说明书

8

挂牌日期：

转让方式：协议转让

（二）股东所持股份的限售安排及股东对所持股份自愿锁定的承诺

天迈科技系由郑州天迈科技有限公司以2014年5月31日为基准日，以经审计的净

资产折股，整体变更设立，股份公司成立日期为2014年7月3日。

根据《公司法》第一百四十一条、《公司章程》第二十八条的规定，发起人持

有的公司股份，自公司成立之日起一年内不得转让。

根据《公司法》第一百四十一条、《公司章程》第二十八条的规定，公司董事、

监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数

的25%；公司董事、监事、高级管理人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司

股份。

根据《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》第2.8条的规定，挂牌公

司控股股东及实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股份分三批解除转让限制，每

批解除转让限制的数量为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制的时间分别

为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。

郭建国、郭田甜、底伟、郑州天迈电子技术有限公司为公司发起人，同时郭建

国为公司控股股东、实际控制人、董事长兼总经理，底伟为公司副总经理兼董事会

秘书，截至本公开转让说明书签署日，股份公司成立未满一年，因此公司发起人无

可公开转让的股票。上述股东所持4,000万股份转让受上述法律、规则和《公司章程》

约束。

公司本次挂牌同时定向发行180万股股份，由外部机构投资者和自然人认购，该

等股份无限售安排，将于公司挂牌时在全国股转系统公开转让。

公司挂牌时，可进入全国股转系统公开转让的股份情况如下：

股东名称

发行前 发行后 本次可进入

全国股转系

统转让的股

份数量（股）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

郭建国 25,289,680 63.22 25,289,680 60.50 --

郭田甜 4,030,240 10.08 4,030,240 9.64 --

底伟 604,520 1.51 604,520 1.45 --

郑州天迈电子 10,075,560 25.19 10,075,560 24.10 --

郑州天迈科技股份有限公司   公开转让说明书

9

技术有限公司

深圳市森得瑞

股权投资基金

合伙企业（有限

合伙）

  1,000,000 2.39 1,000,000

胡江平   600,000 1.44 600,000

叶子铭   200,000 0.48 200,000

合计 40,000,000 100.00 41,800,000 100.00 1,800,000

三、公司股东情况

（一）股权结构图：（定向发行前）

（二）控股股东和实际控制人的基本情况

郭建国持有公司25,289,680股，占公司股本总额的63.22%，现任公司董事长、

总经理，为公司的控股股东、实际控制人。

郭建国，男，汉族，1958 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本

科学历，毕业于郑州大学计算机应用专业。1980年至1992年在郑州市电车公司（1984

年与郑州市人民汽车公司合并组建为郑州市公交公司，1995 年改名为郑州市公共交

62.56%

郭建国 底伟 郑州天迈电子技术有限公司

郑州天迈科技股份有限公司

田淑芬

37.44%

63.22% 25.19% 1.51%

郑
州
恒
诺
电
子
技
术
有
限
公
司

北
京
天
地
启
元
数
字
科
技
有
限
公
司

100%

10.08%

郭田甜

其他 15 名自然人股东

郑
州
天
迈
新
能
源
技
术
有
限
公
司

河
南
天
迈
科
技
有
限
公
司

100% 55% 100%

郑州天迈科技股份有限公司   公开转让说明书

10

通总公司）先后担任统计员、检验员及维修员等职务，1992 年至 2008 年在郑州市

公共交通总公司先后担任科研室副主任、科研室主任、网络信息中心主任、总经理

助理等职务，2004 年 4 月至 2014 年 6 月在郑州天迈科技有限公司担任执行董事、

总经理职务。

最近两年，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（三）控股股东、实际控制人、前十名股东及持有 5%以上股份股东的情况：

截至本公开转让说明书签署日，公司全体股东情况如下：

序号 股  东 持股数量（股） 持股比例(%)
股份质押及其他

争议事项

1 郭建国 25,289,680 63.22 无

2 郑州天迈电子技术有限公司 10,075,560 25.19 无

3 郭田甜 4,030,240 10.08 无

4 底伟 604,520 1.51 无

合计 40,000,000 100.00

（四）股东之间的关联关系

截至本公开转让说明书出具日，郭建国和郭田甜系父女关系，郭建国与天迈电

子的控股股东田淑芬系夫妻关系，另，田淑芬之兄田林持有天迈电子 4%的股份。除

此之外，股东之间无其他关联关系。

（五）股本的形成及其变化和重大资产重组情况

1、股本的形成及其变化

（1）2004 年 4 月，公司成立

天迈有限成立于 2004 年 4 月 13 日，成立时注册资本为 52 万元，由郭建国等 4

名自然人以现金出资。2004 年 4 月 6 日，郑州科信会计师事务所有限责任公司为公

司成立出具了“郑科会验字[2004]第 B0411 号”《验资报告》。2004 年 4 月 13 日，

天迈有限取得了郑州市工商局颁发的企业法人营业执照。

天迈有限成立时的注册资本及股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（元） 持股比例（%） 出资方式

1 郭建国 20.80 40.00 货币

2 赵霞 15.60 30.00 货币

3 芦勇 10.40 20.00 货币

4 许闽华 5.20 10.00 货币

合计 52.00 100.00

郑州天迈科技股份有限公司   公开转让说明书

11

（2）2009 年 9 月，第一次股权转让和增资

2009 年 9 月 21 日，天迈有限股东会决议同意芦勇将其持有天迈有限 20%的股

权转让给郭建国；同意赵霞将其持有天迈有限 20%、10%的股权分别转让给田林、刘

阳忠；同意许闽华将其持有天迈有限 10%的股权转让给王莲娟；同意天迈有限注册

资本增加至 300 万元，新增注册资本 248 万元，其中郭建国以现金认缴 148.8 万元，

田林以现金认缴 49.6 万元，刘阳忠以现金认缴 24.8 万元，王莲娟以现金认缴 24.8

万元。

2009 年 9 月 21 日，转让各方签署了《股权转让协议》，转让价格为 1元/股。

2009 年 9 月 28 日，河南金宇达会计师事务所有限公司为天迈有限的此次增资

出具了“豫金会验字[2009]第 09-061 号”《验资报告》。

2009 年 9 月 29 日，天迈有限就上述事项在郑州市工商局办理了工商变更登记。

此次股权转让和增资完成后，天迈有限的注册资本及股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例（%） 出资方式

1 郭建国 180.00 60.00 货币

2 田林 60.00 20.00 货币

[…]

发行后持股

比例（%）

1
深圳市森得瑞股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
1,000,000 8,300,000.00 现金 2.39

2 胡江平 600,000 4,980,000.00 现金 1.44

3 叶子铭 200,000 1,660,000.00 现金 0.48

合计 1,800,000 14,940,000.00  4.31

2、发行对象基本情况

（1）机构投资者

企业名称 深圳市森得瑞股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业类型 有限合伙

经营场所
深圳市罗湖区东晓街道翠荫路 268 号淘金山花园 12 号楼 B 栋

1207 房

成立日期 2011 年 1月 31 日

（2）自然人投资者

胡江平，男，中国国籍，1962 年 11 月出生，无境外永久居留权，高级工

程师。曾在化工部桂林橡胶设计院自控室、中国有色金属总公司洛阳有色金属加

工设计院、河南省冶金设计院、河南思达电子有限公司设计部等单位任职，历任

郑州天迈科技股份有限公司 公开转让说明书

149

技术员、工程师、主任工程师等；1994 年起任郑州辉煌副总经理兼总工程师，

负责技术开发及人力资源管理工作；2001 年 10 月至 2003 年 1 月任河南辉煌科

技股份有限公司董事、常务副总经理、财务负责人兼董事会秘书；2003 年 1 月

至 2004 年 4 月任河南辉煌科技股份有限公司董事、常务副总经理兼董事会秘书；

2004 年 4 月至 2008 年 8 月任河南辉煌科技股份有限公司董事、常务副总经理；

2008 年 8 月至 2014 年 2 月任河南辉煌科技股份有限公司常务副总经理；现任宁

波点亮股权投资管理有限公司、宁波点亮壹期股权投资合伙企业合伙人，副总经

理。

叶子铭，男，中国国籍，1983 年 1 月出生，无境外永久居留权，本科。2004

年 7 月至今，河南银基律师事务所执业律师，合伙人。

（四）发行过程和结果

2014 年 10 月 28 日，天迈科技第一届董事会第五次会议审议通过了公司定

向发行股票相关事宜，以及提请股东大会豁免履行通知时限义务的议案。

2014 年 11 月 5 日，天迈科技 2014 年第四次临时股东大会审议通过公司定

向发行股票相关事宜。同日，天迈科技与发行对象签署了《定向发行股份认购协

议》。

截至 2014 年 11 月 13 日，公司本次股票发行所募资金 1,494 万元已全部到

账，全体发行对象已按照《定向发行股份认购协议》足额履行出资义务。

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后股东持股数量及持股比例

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

郭建国 25,289,680 63.22 25,289,680 60.50

郭田甜 4,030,240 10.08 4,030,240 9.64

底伟 604,520 1.51 604,520 1.45

郑州天迈电子技

术有限公司
10,075,560 25.19 10,075,560 24.10

深圳市森得瑞股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

  1,000,000 2.39

胡江平   600,000 1.44

郑州天迈科技股份有限公司 公开转让说明书

150

叶子铭   200,000 0.48

合计 40,000,000 100.00 41,800,000 100.00

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、

董事、监事和高级管理人员持股的变动情况

1、股本结构及股东人数变化情况

股份性质

发行前 发行后

股份数（股）
比例

（%）
股份数（股）

比例

（%）

无限售

条件股

份

1、控股股东、实际控制人

2、董事、监事及高级管理

人员

3、核心技术人员

4、其他   1,800,000 4.31

无限售条件股份合计   1,800,000 4.31

有限售

条件股

份

1、控股股东、实际控制人 25,289,680 63.22 25,289,680 60.50

2、董事、监事及高级管理

人员
604,520 1.51 604,520 1.45

3、核心技术人员

4、其他 14,105,800 35.26 14,105,800 33.75

有限售条件股份合计 40,000,000 100.00 40,000,000 95.69

总股本 40,000,000 100.00 40,000,000 100.00

股东人数（人） 4 7

2、公司资产结构变化情况

公司本次定向发行 180 万股股份，募集资金 1,494 万元。本次发行完成后，

公司货币资金及资产总额将增加 1,494 万元；同时，公司股东权益增加 1,494

万元，其中股本增加 180 万元，资本公积增加 1,314 万元。

3、公司业务结构变化情况

本次发行完成后，公司业务结构无变化。主营业务仍为智能防盗投币机、智

能公交调度系统、车载监控系统等相关软硬件产品的研制、生产和销售。

4、公司控制权的变化情况

本次发行完成后，公司控股股东郭建国及其家人仍直接或间接持有公司

85.22%的股权，公司实际控制人仍为郭建国，公司控制权无变化。

郑州天迈科技股份有限公司 公开转让说明书

151

5、董事、监事和高级管理人员持股的变化情况

本次发行完成后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量无变化，持股比

例因注册资本的增加而减少，具体变化情况如下：

姓名 职务 持股数量（股）
持股比例（%）

发行前 发行后

郭建国 董事长、总经理 25,289,680 63.22 60.50

底伟 副总经理兼董事会秘书 604,520 1.51 1.45

另外，公司董事、副总经理许闽华持有公司员工持股公司天迈电子 8.00%的

股权，董事、副总经理王兴中持有天迈电子 1.33%的股权，监事会主席吴雪雅持